ARTICLE XVIII.

OF FREE WILL.

Concerning free will our churches teach, that the human will possesses some liberty for the performance of civil duties, and for the choice of those things lying within the control of reason. But it does not possess the power, without the influence of the Holy Spirit, of being just before God, or yielding spiritual obedience: for the natural man receiveth not the things which are of the Spirit of God: but this is accomplished in the heart, when the Holy Spirit is received through the word.

[The same is declared by Augustin in similar words: 'We confess that the will of man is free, having indeed the judgment of reason, not by which it may, in those things that pertain to God, be able, without H.m, either to begin or accomplish any thing; but only in actions, good

habere amicum, velle habere indumenta, velle fabricare domum, uxorem velle ducere, pecora nutrire, artem discere diversarum rerum bonarum, velle quicquid bonum ad præsentem pertinet vitam. Quæ omnia non sine divino gubernaculo subsistunt, imò ex ipso et per ipsum sunt et esse cœperant. Malis verò dico, ut est: velle idolum colere, velle homicidium, etc. Damnant Pelagianos, et alios, qui docent, quòd sine Spiritu Sancto, solis naturæ viribus, possimus Deum super omnia diligere, item præcepta Dei facere, quoad substantiam actuum. Quanquam enim externa opera aliquo modo efficere natura possit: potest enim continere manus a furto, a cæde; tamen interiores motus non potest efficere, ut timorem Dei, fiduciam erga Deum, castitatem, patientiam, etc.

XIX. DE CAUSA PECCATI.

De causa peccati docent, quòd tamen Deus creat et conservat naturam, tamen causa peccati est voluntas malorum, videlicet, diaboli et impiorum, quæ non adjuvante Deo, avertit se a Deo, sicut Christus ait Joh. 8. Cùm loquitur mendacium, ex seipso loquitur.

XX. DE BONIS OPERIBUS.

Falso accusantur nostri, quòd bona opera prohibeant. Nam scripta eorum, quæ extant de decem præceptis, et alia simili argumento testantur, quòd utiliter docuerint de omnibus vitæ generibus et officiis, quæ genera vitæ, quæ opera in qualibet vocatione Deo placeant. De quibus rebus olim parum docebant Concionatores, tantum puerilia et non necessaria opera urgebant, ut certas ferias, certa jejuna, fraternitates, peregrinationes, cultus sanctorum, rosaria, monachatum et similia. Hæc adversarii nostri admoniti non dediscunt, nec perinde prædicant hæc inutilia opera, ut olim. Præterea incipiunt fidei mentionem facere, de qua olim miram erat silentium. Docent, nos non tantùm operibus justifi-